
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.534, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA N.º 097/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, 
do cargo de provimento em comissão de Chefe de Fiscalização de Contratos e Serviços, Padrão 
CC-06, da lotação da Secretaria de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN), GEICE CA-
RINE DA SILVA COSTA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 15 de agosto de 2023. José Maria Lucena, Prefeito.

PORTARIA N.º 098/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, 
do cargo de provimento em comissão de Superintendente da Receita Municipal, Padrão CC-08, 
da lotação da Secretaria de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN), IVO KARLISON 
ROCHA DE LIMA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, 15 de agosto de 2023. José Maria Lucena, Prefeito.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

PORTARIA Nº 013/2023– SEMEB, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Desliga, a pedido, a servidora pública municipal EMÍLIA DO CAR-
MO BESERRA LIMA do quadro de pessoal da Prefeitura do Muni-
cípio de Limoeiro do Norte-CE, em virtude da concessão de aposenta-
doria por idade.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Carta de Concessão de Aposentadoria por Idade emitida pela Previ-
dência Social – NB 209.554.009-8; e

CONSIDERANDO o pedido formal de aposentadoria juntado ao Processo Administrativo 
n° 361/2023, 24 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1°. DESLIGAR do quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do 
Norte/CE, por motivo de concessão de aposentadoria, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais 40h, a pedido, a Sra. EMÍLIA DO CARMO BESERRA LIMA lotada na Secretaria 
Municipal de Educação Básica (SEMEB), que fora admitida em 17/03/1999.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, em 24 de agosto de 2023. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JOSÉ FREITAS HONORATO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO - LAC, PARA 
(PANIFICADORA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ FREITAS HONORATO - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGOA DAS 
CARNAÚBAS, SN, ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FOI 
DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA DE FÁTIMA LOPES MORAIS
CNPJ: 44.746.392/0001-08

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
(IMMAB) A REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) PARA LATICÍNIOS 
- FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ 
FREITAS HONORATO - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, SN, ZONA RURAL - CEP: 
62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE.  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO 
IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.534, de 24 de agosto de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Clayton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE). 

(Respondendo)

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.534, de 24 de agosto de 2023. 

- Página  3 -

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 267/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder férias a Servidora Maria de Fátima 
Lima Nogueira, no período de 04 de agosto de 2023 à 02 de setembro de 2023, referente as 
férias do ano de 2022/2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 03 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 269/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 04 de agosto do corrente ano, junto 
ao Sr. Luiz Carlos Mourão Maia, Coordenador do Conjunto do Comitê de Estudos de Limites e 
Divisas Territoriais do Ceará-CELDITEC, para tratar sobre os limites dos municípios de Limo-
eiro do Norte, Morada Nova, Quixeré e Russas. O referido Vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta reais), conforme 
Lei Municipal nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 03 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 270/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08 de agosto do corrente ano, junto 
a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, no Gabinete da Juliana Lucena, para tratar sobre 
a infraestrutura asfáltica de interesse do município de Limoeiro do Norte. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e 
Cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 07 de agosto de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 271/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Valdemir Bessa Salgado, para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 08 de agosto do corrente ano, junto a Assem-
bleia Legislativa do Estado do Ceara, no Gabinete da Deputada Estadual Juliana Lucena, para 
tratar sobre a implantação de Lombadas eletrônica na região de Pedra Branca, em Limoeiro do 
Norte. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
450,00 (quatro centos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2.392/2023, de 20 de abril 
de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrario .GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 08 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da 

Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 272/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade 
de Fortaleza-CE , onde permanecerá durante o dia 08 de agosto do corrente ano, a disposição 
do Vereador Valdemir Bessa Salgado, conforme portaria nº 271/2023.O referido servidor fará 
jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), confor-
me Lei Municipal n° 2.392/2023 de 20 de abril de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, em 08 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 273/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, EXONERAR, o Sr. MATHEUS MAIA PITOMBEIRA, do Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão CC-02 , da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, RE-
GISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 09 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 274/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA MENDES, no 
uso de suas atribuições legais, NOMEAR, a Sra. GABRIELA DA SILVA VIEIRA, do Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, padrão CC-02 , da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.386/2023, de 10 de março de 2023.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, RE-
GISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 09 de agosto de 2023.Darlyson de Lima Mendes. 
Presidente da Câmara Municipal.


		2023-08-24T14:54:49-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




